[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«БОРЗИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02»  декабря 2019 г.                                                                                 № 674
                                                      город Борзя

Об утверждении Положения об организации и проведении акции
«Все дети в школу» семьям, имеющих ребенка – инвалида (детей-инвалидов), проживающих на территории городского поселения «Борзинское»

     	В целях обеспечения прав граждан на образование и предупреждение безнадзорности, полного охвата учебным процессом несовершеннолетних на территории городского поселения «Борзинское»,  привлечения внимания общественности к проблемам семей, имеющих ребенка-инвалида (детей-инвалидов), оказания помощи по поддержке семей, имеющих ребенка-инвалида (детей-инвалидов), на основании Устава городского поселения «Борзинское»:
        1. Утвердить Положение «Об организации и проведении акции «Все дети в школу» семьям, имеющих ребенка-инвалида (детей-инвалидов), проживающих на территории городского поселения «Борзинское» (прилагается);
         2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании газете «Даурская новь» и обнародования на специально оборудованном стенде в фойе 1 этажа административного здания администрации городского поселения «Борзинское» по адресу: г. Борзя, ул. Савватеевская, 23 и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года;
         3.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).

ВрИО главы
городского поселения «Борзинское»                                             А.В.Савватеев

Приложение
к Постановлению администрации
городского поселения «Борзинское»
от «02» декабря 2019 года № 674

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении акции «Все дети в школу» семьям, имеющих ребенка-инвалида (детей-инвалидов), проживающих на территории городского поселения «Борзинское»

1. Общие положения

     	Акция «Все дети в школу» проводится в целях привлечения внимания общественности к проблемам семей, имеющих ребенка-инвалида (детей-инвалидов), оказания помощи по поддержке семей, имеющих ребенка-инвалида (детей-инвалидов), обеспечения прав всех граждан на образование и предупреждение безнадзорности, полного охвата учебным процессом  несовершеннолетних на территории городского поселения «Борзинское».
          Координирующим органом акции «Все дети в школу» является Борзинская  районная местная общественная организация Забайкальской региональной организации «Всероссийское общество инвалидов».

2. Цели и задачи акции «Все дети в школу»

 2.1. Содействие в решении проблемы отсутствия необходимых школьных принадлежностей у детей-инвалидов с низким социально-экономическим статусом путем оказания натуральной помощи (приобретение канцелярии, ранцев, спортивной формы);
2.2. Выявление несовершеннолетних детей-инвалидов, с низким социально-экономическим статусом,  из малообеспеченных, многодетных и неблагополучных семей и поддержки в подготовке детей-инвалидов к школе;
2.3.  Совершенствование механизма взаимодействия всех заинтересованных органов власти местного самоуправления, учреждений, общественных организаций по вопросам создания условий для обеспечения обучения детей-инвалидов, оказания помощи семьям с детьми-инвалидами с низким социально-экономическим статусом из малообеспеченных, многодетных и неблагополучных семей;
 2.4. Предоставление возможности юридическим, физическим лицам, благотворительным организациям и другим участникам  благотворительной деятельности оказания помощи и поддержки детей-инвалидов;
2.5. Привлечение внимания представителей бизнеса, общественности, средств массовой информации к проблемам обучения и воспитания детей-инвалидов.

3. Организаторы и участники акции «Все дети в школу»

    	 3.1. Организация акции «Все дети в школу» осуществляется на межведомственной основе, при соблюдении принципов: справедливости, гуманности, законности и равенства всех участников мероприятий.
    	 3.2.Организаторами акции «Все дети в школу» являются:
- Борзинская районная местная общественная организация Забайкальской региональной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;
    	3.3.Участниками акции «Все дети в школу» являются:
- администрация городского поселения «Борзинское»;
- администрация муниципального района «Борзинский район»;
- органы и учреждения системы социальной защиты населения;
- органы и учреждения системы образования;
- органы и учреждения системы профилактики;
- органы и учреждения культуры, физической культуры и спорта;
- представители бизнеса, общественности, физические лица.

4.Место и время проведения акции «Все дети в школу»

     	Акция проводится 1 раз в год: с 15 августа по 30 сентября на территории городского поселения «Борзинское».

5.Организация и проведение акции «Все дети в школу»

     	5.1. Акция «Все дети в школу» проводится с учетом анализа обстановки и предложений всех заинтересованных органов, ведомств, учреждений и организаций, вошедших в планы, утвержденные на заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований.
         5.2. Администрация городского поселения «Борзинское»,  на основании представленных Борзинской районной местной общественной организацией Забайкальской региональной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» списков детей-инвалидов, с низким социально-экономическим статусом из малообеспеченных, многодетных и неблагополучных семей,  а также списком необходимых школьных принадлежностей (канцелярии, ранцев, спортивной формы), с указанием возраста, размеров детей,  самостоятельно приобретает необходимые школьные принадлежности.
          5.3. Вручение школьных принадлежностей детям – инвалидам проводится в торжественной обстановке представителями администрации городского поселения «Борзинское».
    	5.4. В период проведения акции планируется осуществить следующие мероприятия:
- подготовка списков многодетных, малообеспеченных, неблагополучных семей, в составе которых имеются дети-инвалиды;
- организация и проведение социальными службами поквартирного (подворового) обследования семей, в составе которых имеются дети-инвалиды;
- организация комплексной медико-социальной, психолого-педагогической помощи семьям, в составе которых имеются дети-инвалиды;
- проведение разъяснительной работы в организациях, предприятиях, учреждениях, в средствах массовой информации по определению дополнительных спонсоров, желающих оказать благотворительную помощь нуждающимся детям;
- осуществление мониторинга результативности и эффективности акции, обсуждение итогов акции.

6. Порядок финансирования, учета, выдачи и отчетности новогодних подарков

6.1. Приобретение новогодних подарков  производится за счет средств бюджета городского поселения «Борзинское», в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на очередной финансовый год;
6.2. Учет, выдачу и составление соответствующей отчетности по выданным новогодним подаркам осуществляет ответственное лицо администрации городского поселения «Борзинское».

image1.wmf